杭州师范大学教务处文件
杭师大教〔2010〕47号

关于做好2009-2010学年学生Ⅱ类学分
申报与审核工作的通知
各学院：

根据《杭州师范大学本科专业培养方案Ⅱ类学分管理办法》（杭师大[2008]156号）文件规定，本科学生完成培养方案所规定的Ⅰ类学分外，还必须参加课堂外的各类实践训练活动获得至少8学分的Ⅱ类学分方可毕业。Ⅱ类学分的内容主要包括专业见习、服务性学习、开放性实验（实训）、学科竞赛、学术成果、创新获奖、职业资格证书认定、科研训练（不含毕业设计、论文）及团委等部门组织的社会实践活动等。
根据2008-2009学年各年级学生Ⅱ类学分的申报与审核及2010届学生毕业审核情况,现就2009-2010学年各年级学生Ⅱ类学分的申报与审核及2011届学生的毕业审核要求做如下说明：
一、Ⅱ类学分认定领导小组
学院应充分重视学生Ⅱ类学分的组织与管理工作,成立Ⅱ类学分认定领导小组，负责制定学院的Ⅱ类学分审核认定的实施细则,做好宣传与发动工作,组织学生申报Ⅱ类学分,并做好学分的认定审核工作。各学院填写《    学院Ⅱ类学分认定领导小组名单》（附件1），于9月8日（周三）前报送教务处实践教学科。
二、学院Ⅱ类学分管理实施细则
各学院已根据《杭州师范大学本科专业培养方案Ⅱ类学分管理办法》（杭师大[2008]156号）制定实施细则，对Ⅱ类学分各个类别的审核要求进行细化，修改好的《实施细则》，请于9月21日（周二）前将修改好的实施细则电子稿发送至教务处实践教学科邮箱 jwc-sjjxk@163.com 。
三、各年级学生Ⅱ类学分申报与审核流程

1．本次审核2009-2010学年期间学生所获得的Ⅱ类学分，时间范围为2009年9月1日至2010年8月31日。

2．专业见习和服务性学习。由学院教务科根据实施计划、实际完成、成绩评定等情况进行审核。

3．开放性实验(实训)。由立项项目负责人根据学生在项目实施过程中的参与情况及取得的效果（评定成绩）进行审核。
4．学科竞赛、学术成果、创新获奖。由学院Ⅱ类学分认定领导小组负责，获奖或成果根据学生提供的获奖证书、正式刊物、专利证书进行审核；学科竞赛培训、长短期运动队集训、理论学习型和学术科技型社团活动等根据相关管理部门提供的活动计划、参与学生名单及考核情况进行审核。

5．职业资格证书。由学院Ⅱ类学分认定领导小组根据学生提供的职业资格证书进行审核。

6．科研训练。学年论文由学院教务科根据实施计划、选题及完成情况进行审核，挑战杯或学生科研项目由学生科研工作联系人根据立项与结题情况进行审核。

7．团委等部门组织的社会实践活动。由各学院分团委根据学生的参与的态度及效果进行审核。

8．各项目审核后，填写《Ⅱ类学分统计表》（附件2），并附该项实践活动的计划、总结与学生成绩等材料，由学院Ⅱ类学分认定领导小组联系人负责汇总，于9月30日（周四）前报送教务处实践教学科，统计表的电子稿发送至邮箱 jwc-sjjxk@163.com 。
9．教务处根据《杭州师范大学本科专业培养方案Ⅱ类学分管理办法》（杭师大[2008]156号）和学院的实施细则进行审核，并将审核通过的数据转入管理系统。学院可以通过系统用户查询，学生可登陆选课网页在“活动报名”目录下进行查询。
学院应重视Ⅱ类学分管理，平时创造有利条件让学生积极参与课外实践教学活动，申报时给予有效的指导，并严格按管理规定进行审核。

四、2011届学生毕业审核要求

学生应通过各类课外实践教学活动，提高自身的综合能力，获取多种类别的Ⅱ类学分。毕业审核时，对Ⅱ类学分的组合规则为：①必须要有第1类专业见习学分，至少2学分；②至少获取三种不同类别的学分；③从督促学生能力多方面发展的角度出发，对较易获得高学分值的第7类社会实践活动学分稍作限制，毕业审核的8学分中最多计2个学分，其余学分只作记载。
各学院应做好2010届学生Ⅱ类学分的预审核，对尚未符合毕业审核条件的学生，给予预警，并积极督促学生获取Ⅱ类学分。
其它未尽事宜可与教务处实践教学科联系，联系电话：28865145、28865800。
附件1《    学院Ⅱ类学分认定领导小组名单》
附件2《Ⅱ类学分统计表》
                               二Ｏ一Ｏ年七月二日

主题词：Ⅱ类学分  审核  通知
  发：各学院、相关部门

  杭州师范大学教务处             2010年7月2日印发
附件1

           学院Ⅱ类学分认定领导小组名单
（2009-2010学年）
学院（盖章）：

	姓名
	职称、职务
	备注

	组长

	副组长

	组员

	联系人

	联系电话

注：此表请各学院于9月8日（周三）前报送教务处实践教学科
填表人：                                    填表时间：

附件2

	杭州师范大学Ⅱ类学分统计表

	序号
	学院
	专业
	班级
	学号
	姓名
	项目代码
	学分项目
	学分内容
	申请学分
	学院审核学分
	学院审核意见
	学年
	学期

	填表人：

	学院Ⅱ类学分审核领导小组组长（签名）：

	审核时间：
	年    月    日

	注:

	    1.“学分项目”分7类，其“项目代码与学分项目”分别是：01专业见习、02服务性学习、03开放性实验(实训)、04学科竞赛、05职业资格证书、06科研训练、07社会实践活动。

	    2.“学分内容”要用规范的语言进行表达，意思要完整，一般应包括活动或项目开展的时间、名称或内容、获奖成果或参与的效果”等内容。

	    3.如一个学生获得多项Ⅱ类学分，请分项逐条填写，并注明获得该学分所在的学年与学期。

	    4.“学院审核意见”分别是“批准”、“否定”。

	    5．此表请以Excel形式编辑并上报。

PAGE
4